
Światowy Dzień Seniora, a edukacja ekologiczna 

 Światowy Dzień Seniora, obchodzony jest każdego roku 14 listopada i jest to wyjątkowy dzień 

poświęcony osobom starszym, ich potrzebom, wyzwaniom oraz wkładowi, jaki wnoszą do 

społeczeństwa. Wiemy dobrze, że seniorzy odgrywają istotną rolę w rodzinach                                                 

i społecznościach, a ich doświadczenie i mądrość są nieocenioną wartością dla wszystkich.                 

Ten dzień jest świętem, które przypomina o znaczeniu starszych osób w społeczeństwie                   

i zachęca do podejmowania działań na ich rzecz ponieważ seniorzy, posiadający bogate 

doświadczenie i wiedzę, zasługują na nasz szacunek i wsparcie.  Zapytacie, co ma wspólnego 

Dzień Seniora z edukacją ekologiczną? Odpowiem, ma bardzo dużo wspólnego. W kontekście 

tego znaczącego święta - Dnia Seniora warto zastanowić się nad przyrodą, nad sędziwymi 

„cudami natury” pamiętającymi dawne czasy, kiedy jeszcze nas nie było. Co dla nas znaczą, 

czego nas uczą, co pamiętają i w końcu po co są ? Nad elementami przyrody, której już niema, 

o roślinach, zwierzętach, które pozostały tylko w literaturze bo zniknęły bezpowrotnie. 

W dzisiejszych czasach słowa piosenki Jonasza Kofty „Pamiętajcie o ogrodach, przecież stamtąd 

przyszliście” nabierają szczególnego znaczenia. Zapominamy często, że przyroda to także nasze 

dziedzictwo, nieoderwalna część historii wsi, miast, lasów, gór i nizin. Przyroda to nie tylko tło 

krajobrazu, ale ważna część naszej tożsamości. Zapominamy, że zieleń  uspokaja, poprawia 

jakość życia, wpływa na estetykę otoczenia i jest istotnym elementem krajobrazu. Nasi 

przodkowie szanowali środowisko naturalne, które ich otaczało. Wiedzieli, że od kondycji 

przyrody zależy ich przetrwanie, więc dbali o nią jak o swój dom.                                                       

Szczególnie ważną rolę odgrywały drzewa. Od dawna wiadomo, że stare drzewa oddają 

nieocenione „usługi" dla ekosystemu - są siedliskiem dla innych zwierząt i roślin, nierzadko 

zagrożonych gatunków, pochłaniają nieproporcjonalnie dużą ilość dwutlenku węgla                                 

w porównaniu z młodszymi drzewami. Okazuje się jednak, że wyjątkowo sędziwe okazy - 10 do 

20 razy starsze niż przeciętne drzewo w danym lesie - mają ogromne znaczenie dla genetycznej 

różnorodności i zdrowia otaczającej je populacji. 

       Tak więc myśląc o przyrodzie, powinniśmy myśleć o przeszłości i przyszłości. Kontekst 

historyczny  i zachowanie pierwotnego kształtu  parków, skwerów i placów, zachowanie zieleni 

i staranne jej pielęgnowanie, to szacunek dla przeszłości. Ale co z przyszłością? Zakładanie 

parków, ogrodów, skwerów powinno być przemyślane. Szczególnie przy nowych inwestycjach 

warto kierować się tym, że to my mamy wpływ na kształtowanie przestrzeni, którą                                        

w przyszłości nasi potomkowie traktować będą jako własne „zielone dziedzictwo”. Zasadzone 

dzisiaj drzewa będę przecież budowały przestrzeń nie tylko naszą, ale i przyszłych pokoleń, 

kiedy my będziemy seniorami. 

        A tak na marginesie, wśród działań wspierających naszych seniorów warto pomyśleć, że 

ławeczka postawiona wśród zieleni jest potrzebna nam wszystkim, nawet po to aby przysiąść 

z kimś kto pamięta jakie kwiaty, drzewa rosły, kwitły kiedyś, a których już nie ma. 

Wszystkiego co najlepsze życzę wszystkim Seniorom. 

 

                                                                                                                                         Joanna Przeworska-Erazmus 


